---

<sup>1</sup> Isaia 34, 13.

112

1234 ottobre 17, Perugia

*Gregorio IX incarica il vescovo di Strasburgo e i frati Predicatori Enrico e Volcuando della stessa città di recuperare e restituire al laico Bruno di Offenburg, che aveva confessato la sua eresia e in seguito era stato riconciliato dai due frati, tutti i suoi beni, occupati da alcuni signori laici ed ecclesiastici.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 260, cc. 215r-215v.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2133; *UB der Stadt Strassburg*, IV, n. 47.

.. episcopo, Henrico et Volcuando, fratribus ordinis Predicatorum Argentinensibus.

/c. 215v/ Accedens ad Apostolicam Sedem Bruno de Offenbruch, laicus Argentinensis diocesis, nobis exposuit quod ipse coram vobis, filii fratres Predicatores quibus contra hereticos inquisitionis negotium dicimur commisisse, super crimine heresis accusatus et in publico de huiusmodi pravitate confessus, ad unitatem Ecclesie rediit et penitentiam a vobis

super crimine prefato recepit; propter quod ipsum, signo crucis assumpto, in Terre Sancte subsidium profecturum, coram non modica multitudine virum, esse catholicum nuntiastis. Ceterum, cum pro eo quod sic ad fidem catholicam est reversus, ab .. abbate de Gegenbach, Wolfhelino de Agnovia sculteto et quibusdam aliis clericis et laicis malivolis suis, Argentinensis et Constantiensis diocesum, non solum sit bonis suis fere omnibus spoliatus, sed et quidam potentes eum gravi odio persequantur et sibi graves inferant molestias et iacturas, ipsum ad nostram presentiam cum vestris litteris destinastis, ut super hoc ei provide misericorditer dignaremur. Quocirca discretioni vestri per apostolica scripta mandamus quatinus, si est ita, dictos detentores bonorum suorum, qui eum ipsis, eo quod ad unitatem catholicam reversus extitit, spoliaverunt, quod ei bona ipsa restituant ac ipsi de dampnis et iniuriis irrogatis satisfaciant, ut tenentur, et ab ipsius super premissis indebita molestatione desistant, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, sicut iustum fuerit, compellatis. Proviso ne in universitatem de Agnovia excommunicationis vel interdicti sententiam proferatis, nisi super hoc a nobis mandatum receperitis speciale. Quod si non omnes, tu frater episcopo, cum eorum altero et cetera. Dat(um) Perusii XVI kalend(as) novembris, pontificatus nostri anno octavo.

113

1234 ottobre 20, Perugia

*Gregorio IX scrive al vescovo di Tolosa affinché assegni un beneficio al chierico Ugo, che aveva condotto al giudizio del vescovo di Cahors tre donne eretiche, qualora ciò non fosse già stato fatto dallo stesso prelato.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 281, cc. 219v-220r.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2155.

.. episcopo Tolosano.

Dilectus filius Hugo presbiter, rector ecclesie de Bragantin(o), in nostra proposuit presentia constitutus quod, cum idem olim, audito quod generaliter Parisius universis clericis et laicis fidelibus fuerat sub excommunicationis pena auctoritate apostolica demandatum ut, ubicumque invenirent hereticos, si possent, illos caperent vel manifestarent Ecclesie, tres mulieres hereticas ceperit et venerabili fratri nostro .. episcopo Caturcensi, qui eius diocesanus existit, tradiderit iudicandas. Idem episcopus, post examinationem diligentem, illas inveniens in heretica pravitate perfectas, potestati seculari publice denunciare curavit

esse duas illarum hereticas, ad mandatum Ecclesie tertia redeunte; propter quod eedem per dictum potestatem concremate fuere. Quare a nobis humiliter postulabat ut, cum occasione huiusmodi captionis consanguinei mulierum ipsarum mortem minentur eidem, propter quod ipse in Ecclesia non audet commorari prefata, providere sibi super hoc de benignitate Sedis Apostolice dignaremur. Cum igitur indignum penitus videatur ut /c.220r/ iam dictus sacerdos inde detrimentum incurrat unde mereri debuit non immerito gratiam et favorem, eidem episcopo damus nostris litteris in preceptis ut, si res ita se habet, eidem in aliqua ecclesia vel beneficio equivalenti civitatis sue, si quid ibidem vacat ad presens, vel quamcito se facultas obtulerit, non differat providere. Quocirca mandamus quatinus, si dictus episcopus preceptum nostrum neglexerit adimplere, tu auctoritate nostra, submoto cuius appellationis obstaculo, que premisimus exequaris. Contradictores et cetera. Dat(um) Perusii XIII kalend(as) novembris, pontificatus nostri anno octavo.

114

<1234 novembre 17, Perugia>

*Gregorio IX scrive al vescovo di Albi e all'abate di Grandselve affinché non permettano a nessuno di molestare Giordano de Lantario, un tempo balivo del conte di Tolosa, sulla cui eresia essi hanno ricevuto l'incarico di indagare.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 326, c. 233v.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 325, cc. 233-233v dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2219).

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2220 (parziale).

.. episcopo Albiensi et .. abbati Grandissilve Tolsanis diocesis.

Cum super eo quod Iordanus de Lantario miles, olim balivus nobilis viri .. comitis Tolosani, a quibusdam emulis suis se proponit de crimine pravitate heretice infamatum, inquisitionem sub certa forma discretioni vestre duximus committendam per apostolica vobis scripta mandamus quatinus, pendente huiusmodi negotio coram vobis, prefatum militem non permittatis super eodem ab aliquibus indebite molestari. Molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita compescentes. Dat(um) Perusii et cetera ut supra.

1234 novembre 18, Perugia

*Gregorio IX ordina all'arcivescovo di Vienne, legato papale nella Francia meridionale, e ai vescovi di Tolosa, Albi, Rodez, Agen e Cahors di vigilare sul corretto svolgimento dell'attività degli inquisitori, le cui modalità avevano generato le proteste del conte e dei cittadini di Tolosa.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 324, c. 233r.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2218.

.. archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato, .. Tolosano, .. Albiensi, .. Ruthenensi, .. Agennensi et .. Caturcensi episcopis<sup>a</sup>.

Etsi ad extirpandam hereticam pravitatem eo attentius quo pestis huiusmodi est perniciosior, intendamus, illos tamen quibus hoc iniungitur, cum ea volumus discretionem procedere, ut in facto puritas intentionis existat, nec deficiat virtus discretionis in modo, cum quod iustum est, iuste fieri requiratur. Significante siquidem dilecto filio nobili viro .. comite Tolosano nobis innotuit quod quidam ad inquirendum in terra sua super dicto crimine procedentes, iuris ordine pretermissis, testes super hoc recipiunt in occulto et nominibus vel dictis testificantium minime publicatis, omnem defensionis copiam et advocatorum suffragium eis contra quos inquiritur, pro sua subtrahunt voluntate. Ex quo accidit quod interdum conscii criminis, se ad comenta callida convertentes, nonnumquam apud inquisitores eosdem bone opinionis viros, a quibus ipsi in accusatione metuunt preveniri, quandoque vero in secretis confessionibus libere suos inimicos accusant, sicque plerumque dampnari contingit innoxios et preteriri nequitiam sine pena. Quidam etiam inquisitorum ipsorum, proprium sequentes arbitrium, non iudicium rationis, illos specialiter persequuntur, qui fideles dicto comiti existentes, sibi necessitatis tempore astiterunt, aliis licet nocentibus, qui se opposuerunt eidem, penitus pretermissis contra pacem inter ipsum et Ecclesiam in vitam temere venientes, iidem preterea homines suos extra terram ipsius hac occasione citantes ipsos, cum ad locum veniunt assignatum, capi faciunt et teneri eos, si quando illuc forsitan non accedant, astringentes excommunicationis vinculo vel tamquam hereticos sententialiter conde[m]pnantes. Inquirunt etiam contra viros catholicos de hiis que reconciliationem prefati comitis precesserunt, licet non inveniantur super hoc postmodum excessisse, appellationibus insuper legitime ab iniuste gravatis ad Sedem Apostolicam interpositis non solum non deferunt, verum etiam appellantes offendunt, quasi suam in hoc iniuriam

ulciscantur, sic exercentes inquisitionis officium ut laborare potius videantur fideles trahere ad errorem, quam hereticos ad no<ti>tiam reducere veritatis. Quare preter alia incommoda, tam gravis in terra sua turbatio est exhorta, quod nonnulli eam exire proponunt, parati ecclesias, domos religiosas et ecclesiasticas personas offendere ac pro posse suo provinciam perturbare. Unde supplicavit humiliter idem comes ut, cum multo affectu ferveat ad heretice pravitatis spurcitiam a terra sua penitus profligendam, providere super premissis misericorditer dignaremur. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus, iniquis processibus provide obviantes, interdicatis auctoritate nostra ne inquisitores huiusmodi passim fiant, sed per vos ipsos prosequentes easdem ubi et quando videritis expedire, in hiis cum ea cautela et discretionis providentia, secundum Deum et iustitiam, procedatis quod innocentia non ledatur et iniquitas non remaneat impunita, erga ipsum comitem et iura sua sic vos benigne gerentes, quod nec ipse de vobis iustam occasionem habeat conquerendi nec vos videamini contra eum rancorem aliquem retinere. Nos enim, deferentes vobis, sicut decuit, in hac parte, per vos potius quam per alios, talia volumus emendari propter quod, si contra mandatum nostrum procedere vos contingeret, dissimulare non possemus ulterius quin hec committeremus aliis corrigenda. Dat(um) Perusii XIII kalend(as) decembris, pontificatus nostri anno octavo.

---

<sup>a</sup> episcopo *nel testo*.

116

1234 novembre 20, Perugia

*Gregorio IX incarica il frate Predicatore R. di indagare sull'eresia dei mercanti fiorentini Feriabente e Capsum.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 322, c. 232r.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 115.

Reg: Potthast, n. 9738; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2216.

Fratri R. ordinis Predicatorum.

Relatum est auribus nostris quod, tu Feriabente et Capsum, mercatores Florentinos, capi cum rebus suis et detineri fecisti, pro eo quod a quibusdam heretici dicebantur. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus, si per probationem vel confessionem ipsorum, eos hereticos invenisti vel poteris invenire, contra ipsos procedas, prout per aliud tibi mandatum iniunximus contra hereticos procedendum. Alioquin cum

securitatem duorum milium marcarum argenti et iuratoriam cautionem receperimus a Franecto, Rainerio, Gerardino, Mainerio, Iuda et Radulfino, mercatoribus Florentinis, quod, quandocumque voluerimus, nobis presentabunt eosdem et facient illos, nostris in omnibus parere mandatis, que per nos vel nuntium aut per litteras faciemus eos cum predictis rebus restituas libertati. Significaturus nobis per litteras tuas quod in eis ante vel post captionem ipsorum de vitio pravitatis heretice invenisti. Dat(um) Perusii XII kalend(as) decembris, pontificatus nostri anno octavo.

117

<1234 novembre 22, Perugia>

*Gregorio IX ammonisce il conte di Tolosa a continuare nel suo proposito di estirpare l'eresia.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 336, c. 235r.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 335, c. 235r dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2282).

Ed: *Layettes du Trésor des chartes*, II, n. 2318; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2283.

Reg: Potthast, n. 9771; *Actes pontificaux*, n. 386.

Nobili viro .. comiti Tolosano.

Exultamus in Domino et gaudio reficimur salutari quod, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, pleno et sincero fervens affectu ad pestem hereticam de terra tua penitus profligandam, desiderans nichilominus te in omnibus devotum Ecclesie filium exhibere. Ut igitur premium perseverantibus debitum merearis, nec in gloria tua maculam, quod absit, poni contingat, monemus nobilitatem tuam propensius et hortamur per apostolica tibi scripta mandantes quatinus huiusmodi propositum, tibi divinitus inspiratum, laudabiliter proseques, tue pietatis fervorem de bono semper in melius exhibeas per effectum, ita quod preter spirituale comodum quod es exinde percepturus, nos de honore tuo cum bonorum temporalium incremento debeamus merito cogitare. Dat(um) ut supra.

1234 novembre 23, Perugia

*Gregorio IX scrive al priore dei Predicatori di Parigi e a frate Roberto, dello stesso ordine, affinché non permettano a nessuno di molestare Accurri, mercante fiorentino, assolto per aver commerciato con eretici, incosciente che lo fossero.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 327, c. 233v.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n.117; *Raymundiana*, n. 16; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2221 (parziale).

Priori et fratri Roberto de ordine Predicatorum Parisiensibus.

Accurri, filius Aldebrandini, civis et mercator Florentinus, in nostra presentia constitutus exposuit quod olim in Francia quosdam hereticos, quos catholicos esse credebat, pluries allocutus, decem sollidos Turonens(ium) cuidam eorum servienti concessit et eis in signum reverentie caput sepius inclinavit; quos postmodum hereticos esse intelligens et timens ex hoc sibi corporis et anime periculum imminere, Apostolicam Sedem adiit ac sibi a nobis super hoc provideri humiliter postulavit. Quare venerabili fratri nostro .. episcopo Florentino suisque collegis nostris dedimus litteris in mandatis ut de sinceritate fidei, vita, moribus et fama ipsius inquisita plenius veritate et recepta super his ab eo quod super hoc in omnibus nostro mandato pareret fideiussoria, iuratoria et alia, que videretur idonea cautione, inquisitionem ipsam sub suis sigillis inclusam ad nostram presentiam destinarent. Idem vos episcopus cum altero collegarum suorum, tertio excusato legitime, id fideliter exequutus, inquisitionem habitam contra ipsum, cautionibus ipsis sub forma predicta receptis cum litteris suis, rei seriem continentibus, ad nostram duxit presentiam remittendam, quibus per dilectos filios nostros .. Hostiensem et Prenestrinum electos de mandato nostro apertis, nichil contra ipsum potuit inveniri, propter quod incurrerit fame dispendium vel alterius mereatur periculi detrimentum. Verum, cum dicto mercatori per dilectum filium fratrem Raimundum, penitentiarium nostrum, imponi fecimus penitentiam salutarem, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus ipsum occasione huiusmodi non permittatis ab aliquibus molestari. Si qua alia contra eum poteritis invenire, nobis fideliter rescripturi. Dat(um) Perusii VIII kalend(as) decembris, pontificatus nostri anno octavo.

1234 dicembre 22, Perugia

*Gregorio IX pone sotto la sua protezione ed elogia i membri della Milizia di Gesù Cristo, gruppi formati in Italia per la difesa della fede e della libertà ecclesiastica.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 385, c. 246r.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 19 (datato 22 dicembre 1227); *Istoria de' cavalieri Gaudenti*, II, doc. XI.

Reg: Potthast, n. 9807 (datato 22 dicembre 1228); *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2335.

Fratribus Militie Iesu Christi per Italiam constitutis.

Egrediens hereticorum ab Israele perfidia cum gentibus testamentum disposuit et male agendi potentiam a superbie rege recipiens secundum leges earum, sibi ginnasium in Ierosolimis ordinavit, ab ipsa enim introductus, templum Antiochus ingreditur<sup>1</sup>. Qui aureum catholice fidei diripere et Christi Ecclesiam bonorum ornamentis operum nititur spoliare, filios incircuncisos relinqui, heresim precipiens excoli, ac in templo Dei sacrificia et placationes prohibens celebrari. Porro vos mori potius quam pati mala huiusmodi, cupientes in vobis Machabeos reviviscere facitis dum hereticos ac hostes Ecclesie dominici effecti milites expugnatis. Hinc est quod cum de vana et seculari militia ad servitium Iesu Christi conversi, Apostolice Sedi et diocesanis episcopis promiseritis obedientiam et Ecclesie libertatem contra omnes pro nostra et successorum nostrorum voluntate defendere ac hereticorum insaniam sponderitis totis viribus expugnare, vestris iustis postulationibus clementer annuimus et personas vestras cum omnibus bonis et cetera usque comunimus. Nichilominus statuentes ut omnes, qui secundum propositum vestrum Deo adherere voluerint, perpetuis temporibus sub Apostolice Sedis et nostra defensionem consistent. Paci quoque tranquillitate vestre paterna in posterum sollicitudine providere volentes, auctoritate apostolica inhibemus, ne quis aliquem ex vobis capere, rapinis et iniustis collectis vel exactionibus fatigare, vel ad aliqua illicita iuramenta aut iniusta prelia cogere, aut alias indebite molestare presumat, episcoporum et ecclesiarum in omnibus iure salvo semper. Adhuc quia digne illis Apostolice Sedis favor impenditur, qui ad eius servitium, qui servus pro salute hominis voluit effici convertuntur, omnibus propositum servantibus antedictum et in vera penitentia persistentibus, qui mortis periculum pro fide catholica et ecclesiastica libertate subierint, eius quam nobis Dominus in beato Petro concessit auctoritate confisi, peccatorum omnium veniam indulgemus. Nulli ergo nostre protectionis, confirmationis,

inhibitionis et concessionis et cetera. Si quis autem et cetera. Dat(um) Perusii XI kalend(as) ianuarii, <pontificatus nostri> anno octavo.

---

<sup>1</sup> cfr. 1Maccabei 1.

120

1235 febbraio 15, Perugia

*Gregorio IX concede al frate Predicatore Guglielmo da Monferrato, e ai suoi compagni, la facoltà di ascoltare confessioni, battezzare e riconciliare i cristiani scomunicati presenti nelle terre degli infedeli.*

ASV, Reg. Vat. 17, VIII, n. 447, c. 256v.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 123.

Reg: Potthast, n. 9845; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2429.

Fratri Guillelmo de Monteferrato et sociis suis, ordinis fratrum Predicatorum.

Cum hora undecima<sup>1</sup> sit diei hominibus ut exeant ad opus usque ad mundi vesperam deputati et illud Apocalypsis, eulogium cito credatur cum matris Ecclesie consolatione complendum, videlicet oportere viros spiritualis vite munditiam et intelligentie gratiam cum Iohanne sortitos, populis et gentibus, linguis regibusque multis denuo prophetare<sup>2</sup> quia non sequitur reliquiarum Israel per Ysaïam prophetata salvatio<sup>3</sup>, nisi iuxta Paulum apostolum prius introeat gentium plenitudo, nos licet insufficientibus meritis constituti super apostolice speculam dignitatis, fideliter ac prudenter dispensandis Dei misteriis et operibus coadiuvandis intendimus, si urgente plenitudine temporis post pia priorum studia in vineam Domini Sabaoth, novos et pene novissimos, qui sapientiam longum didicere per otium, operarios mittere procuramus<sup>4</sup>. Vos igitur, quos iuxta professe religionis officium zelus comedit animarum et qui in quadriga quarta<sup>5</sup>, quam variis carismatum donis et fidei fortitudine trahitis, ubique discurrere ac vexillum regis glorie procul levare gestitis, ad gentes qui Iesum Dominum Christum non agnoscunt et ad subtractionis filios, qui sacrosancte romane Ecclesie non obediunt, destinamus vobis in plenam remissionem peccatorum omnium iniungentes quatinus seminaturi super aquas multas, immisso cum propheta pede bovis et asini<sup>6</sup> et in eo tantum, qui mundum dixit se vicisse, confisi ad illuminationem cece multitudinis et correctionem heretice falsitatis, ad confirmandos nutantium animos et fidelium confortandos in luce sermonis et rectitudine operis, propositum vobis iter sine

quorumlibet offensione curratis. Ut autem ministerium vestrum honoretur plenius et honorabilius impleatur, presentium vobis auctoritate concedimus quatinus in terris, que Sedis adhuc Apostolice magisterio non intendunt, proponere verbum Dei et eiusmodi homines per exhortationem vestram converti ad unitatem christiane fidei cupientes, recipere, baptizare ac aggregare filiis Ecclesie sacrosancte, audire confessionis, iniungere penitentias salutares sed et cum consilio diocesanorum, si catholici et presentes fuerint, excommunicatos iuxta Ecclesie formam absolvere, cum irregularibus in illis casibus in<sup>a</sup> quibus solent legati Sedis Apostolice dispensare et eos, qui quomodolibet a fide vel unitate romane Ecclesie discesserunt, si redire voluerint et prout animabus eorum expedire videritis satisfacere pro commissis, reconciliare et ab anathematis vinculo quo tenentur absolvere valeatis; a catholicis insuper patriarchis, archiepiscopi sed episcopis, ordines ac alia ecclesiastica sacramenta recipere, vestes sacerdotales, altaris, pallas et corporalia, cum vobis necesse fuerit, benedicere ubi catholicorum episcoporum copia non habetur, nec non alia facere que ad Dei gloriam animarumque salutem videantur pro loco et tempore pertinere. Dat(um) Perusii XV kalend(as) martii, <pontificatus nostri> anno octavo.

---

<sup>a</sup> in *interlinea*.

<sup>1</sup> cfr. Matteo 20, 6. <sup>2</sup> cfr. Isaia 12, 21. <sup>3</sup> cfr. Romani 11, 25. <sup>4</sup> cfr. Matteo 20, 1-16. <sup>5</sup> cfr. Zaccaria 6, 3. <sup>6</sup> cfr. Isaia 32, 20.

121

1235 marzo 28, Perugia

*Gregorio IX concede un'indulgenza di quaranta giorni a tutti i fedeli delle province di Bourges, Bordeaux e Narbona che sosteranno l'Ordine della Milizia di San Giacomo in Guascogna, impegnato a combattere l'eresia nella provincia di Auch.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 3, cc 9r-9v.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 2486.

Ed: *Documentos de Gregorio IX*, n. 448.

Universis Christi fidelibus per Bituricensem, Burdegalensem et Narbonensem provincias constitutis.

Etsi hominum multiplicata malitia, militia sit vita hominis super terram<sup>1</sup> dum ei non solum mundus immunda, suggerens tanquam syrena blanditur in mortem et caro adversus spiritum concupiscens exurgit, velut Dalida in Sansonem, verum etiam diabolus tanquam leo rugiens

circuit querens quem valeat devorare<sup>2</sup>, habemus tamen medicum scientem nostris infirmitatibus compati, qui cum peccata nostra tulerit et dolores nostros ipse portarit<sup>3</sup> contra temptationes quaslibet efficacia nobis remedia procuravit et morbis singulis singulas salutare apposit medicinas, dum ad profliganda mortifera vitia, vivificis virtutibus nos munivit unumque contra pestes omnes confecit antidotum salutare, pietatem videlicet que ad omnia valens, promissionem habet vite transitorie ac eterne, cuius officio secundum evangelicam veritatem omnia mundat elemosina erogata<sup>4</sup>. Sane, cum in Auxitana provincia usque adeo multiplicata esset superbiorum iniquitas et superbia iniquorum, quod veritas in oblivionem venerat et iustitia profligata, pax omnino perierat, ita /c. 9v/ ut qui a malo recederent perversorum, prede miserabiliter subiacerent et qui seiviret immanius, magnificentior haberetur, dilecti filii magister et fratres Militie ordinis Sancti Iacobi in Guasconia constituti, divinitus inspirati, contra inimicos fidei atque pacis statuerunt laudabiliter dimicare. Quia vero tam sancta vota fidelium sunt modis omnibus adiuvanda ut vigore conti/nuo /c. 149v/ convallescant que divine sunt placita pietati et dignum est ut qui utilitati publice militant, publicis stipendiis sustententur, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur in Domino, per apostolica vobis scripta mandantes et in remissionem vobis peccaminum iniungentes quatinus predictis magistro et fratribus pias elemosinas et grata subsidia erogetis ut per hec et alia bona, que Domino inspirante feceritis, possitis ad eterne felicitatis gaudia pervenire. Nos autem, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus qui eisdem magistri et fratribus manum porrexerint caritatis, quadraginta dies de iniuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus. Dat(um) Perusii III kalend(as) aprilis, <pontificatus nostri> anno nono.

---

<sup>1</sup> Giobbe 7, 1.   <sup>2</sup> 1Pietro 5, 8.   <sup>3</sup> cfr. Isaia 53, 4; 1Pietro 2, 24.   <sup>4</sup> cfr. Luca 11, 41.

122

1235 aprile 30, Perugia

*Gregorio IX, rispondendo ai dubbi sollevati dall'arcivescovo eletto di Tarragona in merito al comportamento da avere con gli eretici che si riconciliavano con la Chiesa più per paura che per devozione, lo invita a tollerare tali conversioni e reputa sufficiente la penitenza imposta in seguito all'abiura.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 38, cc. 17v-18r.

Ed: *Raymundiana*, n. 20; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2531; *Documentos de Gregorio IX*, n. 457.

.. electo Terraconensi.

Ex parte tua fuit expositum coram nobis quod, comminatione sub gravi pena tam a te quam a karissimo in Christo filio nostro I(acobo), illustri rege Aragonum, contra hereticos edita et inquisitione diligenti per fratres ordinis Predicatorum et religiosos alios ac clericos seculares in parte tue diocesis iam incepta, effrenata hereticorum apparuit multitudo et credentium erroribus eorumdem, qui tamen nec denunciati fuerant, nec specialiter accusati, cum quibus, quia potius metu pene ut creditur, quam devotione fidei, sponte errore proprium confitendo ad conversionem asserunt se paratos, qualiter sit agendum tua devotio requisivit. Licet igitur pestis pravitatis heretice, quo gravius vineam Domini demolitur<sup>1</sup>, eo amplius sit Deo et hominibus odiosa, ne tamen volentibus ab huiusmodi erroribus respiscere, laqueum obstinationis perpetue inicere videamur, inquisitioni tue ta/liter /c.18r/ respondemus quod satis tolerari potest ut sic revertentibus post abiuratam heresim, penitentia salutaris prout magis vel minus culpe qualitas postulat, iniungatur. Dat(um) Perusii II kalend(as) maii, <pontificatus nostri> anno nono.

---

<sup>1</sup> cfr. Cantico 2, 15.

123

1235 aprile 30, Perugia

*Gregorio IX, rispondendo ai dubbi sollevati dall'arcivescovo eletto di Tarragona in merito al comportamento da avere con eretici relapsi dopo l'abiura, stabilisce che siano condannati al carcere perpetuo.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 39, c. 18r.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2532; *Documentos de Gregorio IX*, n. 458.

Eidem <.. electo Terraconensi>.

Ex parte tua et cetera ut supra, usque iam incepta, quidam heretici sponte converti asserunt se paratos, quorum aliquos in abiuratam alios vero in renuntiatam constat heresim semel vel pluries iam relapsos, ex quo verisimiliter presumitur quod tales non vere, sed ficte potius

convertantur, presertim cum quidam ipsorum non nisi in foro penitentiali velint alios revelare, dicentes se nolle reos esse homicidii vel actores, cum quibus qualiter agi debeat tua nos duxit devotio consulendos. Nos autem consultationi tue taliter respondemus quod predicti, licet sponte redeant ad Ecclesie unitatem, cum tamen constet eos in heresim, quam detestati fuerant recidisse, perpetuo sunt carceri retrudendi. Dat(um) Perusii II kalend(as) maii, <pontificatus nostri> anno nono.

124

1235 maggio 16, Perugia

*Gregorio IX incarica il vescovo di Vic, il priore dei frati Predicatori di Barcellona e frate G. de Barbarano, dello stesso ordine, di indagare sulla presenza di eretici nei luoghi religiosi della provincia di Tarragona.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 60, c. 25r.

Ed: *Raymundiana*, n. 22; *Documentos de Gregorio IX*, n. 462.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2560.

.. episcopo Vicensi, .. priori fratrum ordinis Predicatorum in Barchinon(e) et fratri G. de Barbarano, eiusdem ordinis.

Vocem lamenti grandis audivimus quod, ne in Geth aut in Ascalonis compitis nuntietur obtamus, quia ignis abyssi magne cepit deserti speciosa consumere et serpens, qui nec in paradiso fraudis sue venena continuit, ea nuper in fortissimis Dei castris effundere non expavit. Infecti quondam in monachorum ducis, necem panis misterium circa primordia huiusmodi ordinis, putabamus impletum cum in libris curiose dictatis coram lectionis avidis appositum inter verborum folia, latens virus erroris cognoverunt patres docti per specialem et per aliter commensalem abiecerunt de suis finibus in desertum. Sed nunc forsitan, circa tempus ecclesiastice passionis, cum dormirent homines intenti presentibus, circa spiritualia negligentibus, zizania seminavit in medio tritici<sup>1</sup> homo generis inimicus humani. Quod licet illi non sit insolitum nec filiis Adam, novum licet abstulerit electis cadendi formidinem, qui in reprobis invenit angelis pravitatem; nos tamen, quibus specialiter per evangelium in apostolorum principe dicitur ut ad confirmandos alios convertamur, vobis de quorum fidei et actionis integritate confidimus, secure vidimus committendum ut ad illa religiosorum Terraconensis provincie loca, de quibus est aliqua heretice pravitatis orta suspicio, personaliter accedentes nec deferentes in hac parte cuilibet ordini, sexui vel etati, auctoritate

nostra inquiratis ibidem, discutiatis sollicite, rigide corrigatis et reformatis liberrime, que secundum Deum et ordinis honestatem contra predictam dumtaxat pestem correctione et reformatione videritis indigere ut aliarum languorem candens cauterium perimat et quantum in vobis fuerit religionem propter hoc infamia non inurat. Quod si non omnes et cetera tu, fratre episcopo et cetera. Dat(um) Perusii XVII kalend(as) iunii, <pontificatus nostri> anno nono.

---

<sup>1</sup> cfr. Matteo 13, 25.

125

<1235 maggio 18, Perugia>

*Gregorio IX concede l'indulgenza di tutti i peccati ai membri della Milizia di Gesù Cristo di Parma che muoiono combattendo per la difesa della fede e della libertà ecclesiastica.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 64, c. 25v.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 61, cc. 25r-25v dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2561).

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, VII, n. 215; *Istoria de' cavalieri Gaudenti*, II, doc. XVI.

Reg: Potthast, n. 9912; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2564.

Eisdem <fratribus Militie Iesu Christi Parmensibus>.

Est angelis ad gaudium, vobis ad meritum et transit pluribus in exemplum quod, sicut letantes accepimus, vos, seculi vanitatibus abdicatis, per quas nichil fere percipitur nisi quod plures animarum perditio procuratur, divini nominis laudibus deputastis, querentes iustitiam et libertatem ecclesiasticam defendendo, exterminio heretice pravitatis intendere, ut possitis felicitatis eterne bravium obtinere. Verum ut, quod sinceritati vestre virtutum Dominus inspiravit, eo liberius procuretis prosequi, quo devotionem vestram plenius senseritis munerari, nos de omnipotentis Dei et cetera usque confisi, tam vobis quam servientibus vestris, qui laborem pro defensione catholice fidei et ecclesiastice libertatis, nec non pro ecclesiarum, monasteriorum, hospitalium et omnium religiosorum locorum, quocumque nomine nuncupentur, ecclesiasticarum quoque personarum, cuiuscumque ordinis, pupillarum, viduarum et aliarum miserabilium personarum defendenda iustitia, assumentes calicem perducentis ad gloriam biberint passionis, omnium peccatorum suorum, de quibus vere contriti et confessi fuerint, veniam indulgemus. Dat(um) ut supra.

1235 maggio 21, Perugia

*Gregorio IX ordina agli arcivescovi, ai vescovi, agli abati e a tutti i prelati della Lombardia, della Marca trevigiana e della Romagna di obbedire al patriarca di Antiochia, legato papale in quelle terre.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 73, cc. 27r-27v.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 641.

Reg: Potthast, n. 9912; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2575.

Archiepiscopis et episcopis, abbatibus et aliis ecclesiarum prelati per Lombardiam, Marchiam Tervisin(am) et Romaniola constituti.

Utinam aspiet dies et inclinentur umbre<sup>1</sup> tollaturque criminum caligo de medio et turbinis nebula, que partes vestras texit hactenus pene totas ut hiis, cui venti et mare obediunt<sup>2</sup>, qui procellam convertit in auram<sup>3</sup>, quique iuxta sui archanum beneplaciti miserendi modos ubique reservans, mederi novit vulneribus afflictorum post nubilum det serenum. Quanta namque tribulatio partes ipsas dudum presserit et nunc premat, quam gravis persecutio circumduxerit et circumducatur adhuc populum christianum, quia duris bellis attrite sunt partes ipse et quia variis pressuris monasteria et ecclesie lacessite vix posset per singula recenseri [...] nobis datum est non absque amaritudine mentis audire, vobis autem sicut disposui[t ...]s experiri. Et licet romana Ecclesia pia mater, que non potest filiorum sui uteri oblivisci, pro reformatione pacis multum laboraverit hactenus, litteris litteras et nuntiis nuntios inculcando, non semel, sed sepe, non uno tantum, sed pluribus de fratribus nostris propter hoc specialiter destinatis ut inimicitiarum parietes per pacis unionem in Christo angulari lapide iungerentur<sup>4</sup> et terra illa a suis respiraret angustiis et contagiis purgaretur, nondum tamen actore scismatis procurante potuit remedium congruum adhiberi. Quia vero illius regis pacifici licet immeriti vicarii constituti, qui ut reconciliaret servum domino, in mortem tradidit semetipsum libenter hiis qui prope et hiis qui longe sunt pacis consilia cogitamus, animarum multarum pericula, dampna rerum, ecclesiarum desolationes, religiosorum locorum excidia et stragem populi christiani absque dampno conscientie ac fame lesione dissimulare ulterius non valemus, presertim cum Terre Sancte succursum, ad quem aspirat populus christianus, contingat ex hoc enormiter impediri, nec non et vulpes parvule, que demoliuntur vineam Domini<sup>5</sup>, et reptile venenatum in sue malignitatis astutia invalescant. Cupientes igitur quod terra ille, que dudum luxit et languit, optata pace fruatur et stillent super eam montes dulcedinem<sup>6</sup> et colles